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Stimate Domnule Ministru,

Educația prezentului va influența, incontestabil, viitorul și grija pe care o acordăm acum 
susținerii sistemului educațional din România va avea efecte pe termen lung. Fără investiții 
consistente în educație este imposibil să ne așteptăm la rezultate spectaculoase. Legea educației a 
stabilit ținta de 6% din PIB să fie alocați pentru cheltuielile publice cu educația. Totuși, această 
țintă nu a fost niciodata atinsă ceea ce înseamnă că avem o lege care, în fapt, nu se aplică.

Conform raportului realizat de Comisia Europeană - în domeniul educației și formării 
pentru anul 2017 privind starea educației din România - țara noastră a primit cea mai mică alocare 
din PIB pentru cheltuielile publice cu educația din Uniunea Europeană, doar 3,1%. Și în 2018, 
bugetul alocat educației - raportat la PIB - ne menține ca țară pe ultimele locuri în UE. Chiar dacă 
bugetul de anul aceste este cel mai mare din ultimii 27 de ani, raportat la PIB această finanțare este 
mai mică fața de acum zece ani.

Ținând cont de informațiile menționate și de faptul că viitorul țării noastre este condiționat 
direct de performanța înregistrată de sistemul educațional românesc, domnule ministru, doresc să 
vă adresez următoarele întrebări?
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1. Care sunt sumele alocate în ultimii zece ani pentru cheltuielile publice cu educația 
pentru învățământulpreuniversitar și universitar?

2. Din sumele alocate anual pentru cheltuielile publice cu educația, cât a reprezentat 
finanțarea cadrelor didactice?

Rog ca răspunsul să fie formulat sub formă tabelară și să conțină următoarele informații pentru 
fiecare dintre anii 2008-2018:

• suma alocată pentru cheltuieli publice cu educația (valoare absoluta și procent din PIB),

• suma alocată pentru cheltuieli publice cu educația în sistemul de învățământ preuniversitar 
(valoare absoluta și procentuală)

• suma totală alocată pentru remunerarea cadrelor didactice din sistemul de învățământ 
preuniversitar raportat la suma alocată (valoare absoluta și procentuală)

• suma alocată pentru cheltuieli publice cu educația în sistemul de învățământ universitar 
(valoare absoluta și procentuală)

• suma totală alocată pentru remunerarea cadrelor didactice din sistemul de învățământ 
universitar raportat la suma alocată (valoare absoluta și procentuală)

Doresc să vă asigur de întreaga mea disponibilitate la dialog și colaborare.

Solicit răspuns scris.
Data
11.06.2018

Senator - Silvia Monica DINICĂ
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